
 

 

IL PRESENTE DOCUMENTO VIENE PUBBLICATO IN DATA 13/02/2019SUL SITO AMMINISTRAZIONE 

TRASPARENTE DI FONDAZIONE BRUNO KESSLER https://trasparenza.fbk.eu  

Prot. n. 05/reg. det.  

d.d. 12 febbraio 2019 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

Trento, lì 12 febbraio 2019 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 05/2019 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IT, INFRASTRUTTURE E PATRIMONIO 

 

Oggetto:  procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di manutenzione per opere da 

elettricista in accordo quadro con unico operatore economico per il quadriennio 

2019 - 2022.  

 

- PREMESSO che per garantire l’effettuazione degli interventi di manutenzione di opere da 

elettricista, la Fondazione Bruno Kessler intende concludere un accordo quadro con la 

funzione di definire le modalità di individuazione e di stipulazione di singoli contratti di 

appalto applicativi; 

- PRESO ATTO che in relazione ai soli lavori di manutenzione l’art. 33 ter della L.P. 26/1993 

consente di concludere accordi quadro della durata massima di quattro anni con un solo 

operatore economico, purché gli appalti basati su di esso sono aggiudicati entro i limiti 

delle condizioni fissate nell'accordo quadro; 

- ATTESO che, sempre a norma dell’art. 33 ter della L.P. 26/1993, “ai fini della conclusione 

di un accordo quadro le amministrazioni aggiudicatrici seguono le regole di procedura 

previste da questa legge in tutte le fasi, fino all'aggiudicazione degli appalti basati 

sull'accordo quadro”; 

- CONSIDERATO che la valutazione del fabbisogno degli interventi di manutenzione 

determinati sulla scorta degli interventi manutentivi storici e sulla base di una 

programmazione per il periodo di quattro anni è stimato in 480.000,00 euro al netto di iva e 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, di cui 240.000,00 per manodopera; 

- VISTO l’art. 52 della L.P. 26/1993, per cui i contratti di appalto di lavori di importo non 

superiore a 500.000 euro sono affidati in economia, previo esperimento di gara ufficiosa 

da svolgersi sul portale Mercurio gestito da APAC con invito - a norma dell’art. 178 del 

DPP 11 maggio 2012 n. 9-84/leg. - di dodici imprese ritenute idonee;  

- PRESO ATTO che nell’elenco fornitori gestito da Fondazione Bruno Kessler, a seguito di 

specifico avviso per manifestazione di interesse, sono attualmente iscritte n. 17 Imprese in 

possesso dell’attestazione di qualificazione S.O.A. OS30 - OG11 e regolarmente iscritte 

sul portale Mercurio gestito da APAC; 

- CONSIDERATO che l’art. 16 della L.P. 2/2016 stabilisce che gli appalti di lavori pubblici 

d'importo inferiore a 2.000.000 di euro possono essere aggiudicati con il criterio del prezzo 

più basso determinato mediante il sistema dell'offerta a prezzi unitari o con il sistema del 

prezzo più basso, stabilito mediante il massimo ribasso sull'importo posto a base 

dell'appalto; 

- VISTI ed applicati il Regolamento Amministrativo e le Linee Guida per l’acquisizione di beni 

servizi e lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria della Fondazione 

Bruno Kessler 

https://trasparenza.fbk.eu/


 

 

IL PRESENTE DOCUMENTO VIENE PUBBLICATO IN DATA 13/02/2019SUL SITO AMMINISTRAZIONE 

TRASPARENTE DI FONDAZIONE BRUNO KESSLER https://trasparenza.fbk.eu  

Prot. n. 05/reg. det.  

d.d. 12 febbraio 2019 

 

 
 
 

 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. DI INDIRE una procedura negoziata ai sensi dell’art 52 della L.P. 23/1990 e dell’art. 178 

del DPP 11 maggio 2012 n. 9-84/leg., con l’utilizzo del criterio del prezzo più basso ai 

sensi dell’art. 16 comma 4 della L.P. 2/2016, tramite il Sistema telematico Mercurio per un 

importo a base di gara di euro 480.000,00, oltre IVA e 2.000 euro per oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso; 

3. DI APPROVARE lo schema di lettera di invito e di capitolato per accordo quadro; 

4. DI STABILIRE che i costi relativi alle lavorazioni in oggetto saranno imputati sull’esercizio 

finanziario 2019-2020-2021-2022, sul Centro di Costo del Servizio IT, Infrastrutture e 

Patrimonio; 

5. DI NOMINARE Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento Paola Angeli, 

Responsabile del Servizio Appalti e Contratti. 

6. DI DISPORRE che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza, sia 

pubblicata, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nel sito web FBK ai fini della generale 

conoscenza. 

Manda al Responsabile per la fase di affidamento Paola Angeli l’esecuzione degli atti 

conseguenti al presente provvedimento. 

 

Il Responsabile del Servizio IT, Infrastrutture e Patrimonio 

      Dott. Marco De Rosa 

(f.to in originale) 

https://trasparenza.fbk.eu/

